COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO

RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas

Contato: comitecanoas@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 04/2023 DE CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS PARA

RENOVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS

HIDROGRÁFICAS DO RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS

MANDATO 2024-2028

O Presidente do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Canoas e

Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas, doravante denominado Comitê Canoas e Pelotas, instituído

pelo Decreto nº 666, de 17 de junho de 2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com a

Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017, Resolução CERH n° 26, de 08 de agosto de

2018, a Resolução CERH nº 38, de 24 de abril de 2020, RETIFICA o item 7.1 do Edital de

CONVOCAÇÃO da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas  a

participar das Assembleias Setoriais Públicas (ASPs) promovidas com a finalidade de eleger as

organizações-membro dos três segmentos que compõem o Comitê Canoas e Pelotas, nos

seguintes termos:

(...)

7. DO CALENDÁRIO

7.1 O calendário do processo de renovação das organizações membros do Comitê Canoas e

Pelotas, bem como da publicização de cada etapa, conforme este edital são os seguintes:

Data Etapa Local

27/11/2023 a

05/04/2024
Inscrições

Envio dos documentos digitalizados para o e-

mail: asp.comitecanoaspelotas@gmail.com

12/04/2024
Divulgação preliminar da lista das

entidades habilitadas

https://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-

canoas/editais-rio-canoas.

15/04/2024 a

17/04/2024

Prazo para interposição de

recurso à lista preliminar das

entidades habilitadas

Envio de documentos para o e-mail:

asp.comitecanoaspelotas@gmail.com

02/05/2024

Assembleia Geral Extraordinária

para julgamento dos recursos

(caso necessário)

Os recursos serão julgados em caráter def initivo

pela Assembleia Geral a ser realizada após

f indado o prazo de interposição recursal

03/05/2024

Divulgação f inal da lista de

entidades habilitadas para

participarem da ASPs

https://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-

canoas/editais-rio-canoas

13/05/2024, das

9h às 11h30min

Realização da Assembleia

Setorial Pública (ASP) dos

Usuários de Água

https://meet.google.com/stv-xwnc-vbk

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO

RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas

Contato: comitecanoas@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas

Página 2 de 3

13/05/2024, das

13h15min às

15h45min

Realização da Assembleia

Setorial Pública (ASP) da

População da Bacia

https://meet.google.com/gnw-dgea-zhg

13/05/2024, das

16h às 18h30min

Realização da Assembleia

Setorial Pública (ASP) dos Órgãos

da Administração Pública Federal

e Estadual

https://meet.google.com/oun-ixqa-nzc

14/05/2024

Publicação da lista das

organizações selecionadas por

segmento nas ASPs

https://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-

canoas/editais-rio-canoas

15/05/2024 a

17/05/2024

Prazo para interposição de

recursos das organizações que

não foram selecionadas nas ASPs

Envio de documentos para o e-mail:

asp.comitecanoaspelotas@gmail.com

03/06/2024

Assembleia Geral Extraordinária

para julgamento dos recursos

(caso necessário)

Os recursos serão julgados em caráter def initivo

pela Assembleia Geral após f indado o prazo de

interposição recursal

04/06/2024

Publicação f inal da lista das

organizações selecionadas por

segmento nas ASPs e lista de

espera

https://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-

canoas/editais-rio-canoas

26/06/2024,

14h

Posse das organizações

selecionadas nas ASPs em AGO
https://meet.google.com/txv-rbyd-czi

16/07/2024,

14h

Posse das organizações

selecionadas nas ASPs em AGO
https://meet.google.com/txv-rbyd-czi

27/06/2024

Publicação da deliberação

contendo a lista f inal das

organizações selecionadas nas

ASPs e lista de espera.

https://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-

canoas/editais-rio-canoas

17/07/2024

Publicação da deliberação

contendo a lista f inal das

organizações selecionadas nas

ASPs e lista de espera.

https://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-

canoas/editais-rio-canoas

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO

RIO CANOAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO PELOTAS

_________________________________________________________

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas e Afluentes Catarinenses do Rio Pelotas

Contato: comitecanoas@gmail.com
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas

Página 3 de 3

O restante do documento permanece inalterado.

Lages (SC), 14 de fevereiro de 2024.

Altherre Branco Rosa

Presidente do Comitê Rio Canoas e Pelotas

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoas/inicial-rio-canoas

		2024-02-23T16:02:29-0300
	ALTHERRE BRANCO ROSA:01788656997